Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
Inhalt06 CM 26.11.14
6
6-1
Inhalt
Kapitel 6:

direkt
gesteuert
Bestellschlüssel
BauartWechsel-
ventil
Wechselventile der Baureihe SSR sind Einschraub-Cart-
ridge-Ventile für den Blockeinbau. Alle Teile sind in einer
Einheit montiert und ermöglichen so den einfachen Einbau.
Merkmale
s฀ Geringer Einbauraum
s฀ Leckagefrei
s฀ Einfacher Einbau
Nenn-
größe
Ein-
schraub-
ventil
Allgemein
Bauart Einschraubventil
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur [°C] -20 ... +60
Nenngröße NG06 NG10
Gewicht [kg] 0,5 0,8
Hydraulisch
Durchflussrichtung Siehe Symbole
Druckmedium Hydrauliköl nach DIN 51524
Druckmediumtemperatur [°C] -20 ... +70 (NBR: -25...+70)
Viskosität,  zulässig [cSt]/[mm²/s] 20 ... 400
 empfohlen [cSt]/[mm²/s] 30 ... 80
Zulässiger Verschmutzungsgrad ISO 4406 (1999); 18/16/13
Nenndruck [bar] 350
Volumenstrom [l/min] 40 60
Technische Daten
Kenndaten / Bestellschlüssel
Code Dichtung
ohne NBR
V FPM
Code Nenngröße
06 NG06
10 NG10
SSR 080B E
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
SSR DE.indd CM 16.01.15
Wechselventil
Serie SSR
6-3
Montagebohrung
Abmessungen
Maß NG06 NG10
d1 25 35
d2 M18 x 1,5 M24 x 1,5
d3H7 16 22
d4H7 14 20
d5max. 6 9
d6max. 6 9
d7max. 13,5 19,5
t1 45 68
t2 32 51
t3 16 20
t4 10 15
t5 27,5 40
t6 12 14,5
X 6 7
Maß NG06 NG10
D 23 29
L 48 70
d M18x1,5 M24x1,5
l 42,5 64
SW 8 12
Anzugsmoment [Nm] 1)
± 15 %
40 65
NG NBR-Dichtung FPM-Dichtung
06 SK-SSRB0E06 SK-SSRB0E06V
10 SK-SSRB0E10 SK-SSRB0E10V
Dichtungssätze
1) Werkstoffhinweis zu Anzugsmomenten im Kapitel 12, "Zubehör" beachten.
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
RK-RB DE.indd CM 15.01.15
Rückschlagventile, geschraubt
Serien RK, RB
6-4
Code
Volumenstrom
[l/min]
Gewinde Dichtung
0 1) 10 G1/8A NBR
1 20 G1/4A NBR
2 50 G3/8A NBR
3 80 G1/2A NBR
Kenndaten / Bestellschlüssel
Technische Daten

Einbaurichtung Baugröße
* Im Falle starker Vibrationen wird empfohlen, die Gewinde mit Sicherungsmittel einzusetzen.
Bestellschlüssel
Code Einbaurichtung
K
in Sperrrichtung
eingeschraubt
B
in freier
Durchflussrichtung
eingeschraubt
R
1) Nur Serie RK lieferbar
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
RK-RB DE.indd CM 15.01.15
Rückschlagventile, geschraubt
Serien RK, RB
6-5
Kennlinien / Montage
Einbaurichtung
Typ RK
Typ RK
In Sperrrichtung eingeschraubt In freier Durchflussrichtung eingeschraubt
Typ Bestell-Nr. D2 a d3
RK0 5005216 8,6 2 1,5
RK1 5005217 11,5 2,5 2
RK2 5005218 15 2 2,5
RK3 5005219 18,8 4 3,5
Montagewerkzeug
Typ RK
p/Q-Kennlinien
Typ RB
Typ RB
Alle Kennlinien gemessen mit HLP46 bei 50 °C.
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
RK-RB DE.indd CM 15.01.15
Rückschlagventile, geschraubt
Serien RK, RB
6-6
Montagebohrung
s฀ für externen Leitungsanschluss mittels Rohrverschraubungen
s฀ für interne Leitungskanäle
Typ Gewinde L l1 d d1 d2 h d.c. O-Ring
RK0 G1/8A 7,2 4 8,6 1,8 1,6 1,3 6,8 6x1
RK1 G1/4A 9 4,5 11,5 2,4 2,2 1,5 8,8-0,1 9x1
RK2 G3/8A 11 6 15 3,2 3 2,5 11 11x1,5
RK3 G1/2A 13 7,5 18,5 4 3,8 3 14,2-0,1 14x1,5
Typ Gewinde L l1 d d1 h ww O-Ring
RB1 G1/4A 9,8 5 11,6 2 1,3 5 9x1
RB2 G3/8A 11,5 7,0 15 2,8 2 6 11x1,5
RB3 G1/2A 13,15 7,5 18,5 3,2 2,5 8 14x1,5
Typ Gewinde D D1 t t1
2) x1) a1 d2
RK0 G1/8 8,7 5 12,3 10 2,3 9,5 5
RK1 und RB1 G1/4 11,8 8 14 11 3 11 6
RK2 und RB2 G3/8 15,25 9 17 14 3 13 8
RK3 und RB3 G1/2 19 12 22 18,5 3,5 16 12
Typ Gewinde D D1 t t1
2) x1)
RK0 G1/8 8,7 5 16 13,7 2,3
RK1 und RB1 G1/4 11,8 8 22 19 3
RK2 und RB2 G3/8 15,25 9 24,5 21,5 3
RK3 und RB3 G1/2 19 12 29 25,5 3,5
Abmessungen
Typ RK

ohne NBR
V FPM
Kenndaten / Bestellschlüssel
Allgemein
Bauart Einschraubventil
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur [°C] -20 ... +60
MTTFD-Wert [Jahre] 150
Nenngröße NG16 NG25 NG32
Gewicht [kg] 0,25 0,5 1,2
Hydraulisch
Durchflussrichtung Anschluss A nach B
Druckmedium Hydrauliköl nach DIN 51524
Druckmediumtemperatur [°C] -20…+70 (NBR: -25…+70)
Viskosität,  zulässig [cSt]/[mm²/s] 20...400
 empfohlen [cSt]/[mm²/s] 30 ... 80
Zulässiger Verschmutzungsgrad ISO 4406 (1999); 18/16/13
Nenndruck [bar] 350
Öffnungsdruck [bar] 0,1; 0,5; 1,6 und 4,0
Volumenstrom [l/min] 250 450 900
Technische Daten
Dichtung Werksnorm,
Kegel
direkt-
gesteuert
Bauart,
Einschraub-
deckel
Rück-
schlag-
ventil
Nenn-
größe
Einschraub-
ventil
Durchfluss-
richtung
A nach B
Öffnungs-
druck
Code Druck [bar]
L 0,1
N 0,5
S 1,6
U 4,0
BEZSP E1010
Bestellschlüssel
Rückschlagventile der Serie SPZBE basieren auf den
Blockeinbauventilen nach ISO7368 der Serie CE. Hülse
und Kolben sind identisch. Das Cartridge wird durch ei-
nen geschlitzten Stopfen mit Innensechskant befestigt.
Dadurch entfallen Cartridge-Ring und  Steuerdeckel und
der dafür benötigte Bauraum.
Merkmale
s฀ Geringer Einbauraum
s฀ Leckagefrei von B nach A
s฀ 4 Öffnungsdrücke
Code Nenngröße
16 NG16
25 NG25
32 NG32
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
SPZBE DE.indd CM 16.01.15
Rückschlagventil
Serie SPZBE
6-10
Maß NG16 NG25 NG32
D 40 55 72
L 72,5 89 109,5
d M33x2 G1½" G 2"
l 66 80,5 99,5
SW 17 24 32
Anzugsmoment 1) [Nm]
± 15 %
225 300 550
Abmessungen
Kennlinien / Abmessungen
Montagebohrung
p/Q-Kennlinien
NG NBR Dichtungen FPM Dichtungen
16 SK-SPZBE10E16 SK-SPZBE10E16V
25 SK-SPZBE10E25 SK-SPZBE10E25V
32 SK-SPZBE10E32 SK-SPZBE10E32V
Dichtungssätze
Federn
Federtyp
Bestellnummer
NG16 NG25 NG32
L 0,1 bar 45051368 45051375 45051376
N 0,5 bar 45051369 45051374 45051377
S 1,6 bar 45051370 45051372 45051378
U 4,0 bar 45051371 45051373 45051379
Baugröße NG16 NG25 NG32
d1 18 25,5 36
d2H7 25 34 45
d3 31 45 57
d5 M33x2 G1½" G2"
d6min 41 56 73
t2+0,1 66 80,5 99,5
t3 53 66,5 84,5
t4 2 2,5 2,5
t5 21 25 30
t6min 16 16 24
t6max 52,5 66 84
Alle Kennlinien gemessen mit HLP46 bei 50 °C.
1) Werkstoffhinweis zu Anzugsmomenten im Kapitel 12, "Zubehör" beachten.
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
SPV-SPZ DE.indd CM 16.01.15
Rückschlagventile
Serien SPV, SPZ

s฀ Leckagefrei
s฀ Einfacher Einbau
Kenndaten / Bestellschlüssel
Allgemein
Bauart Einschraubventil
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur [°C] -20 ... +60
Nenngröße NG06 NG10
Gewicht [kg] 0,5 0,8
Hydraulisch
Durchflussrichtung Siehe Symbole
Druckmedium Hydrauliköl nach DIN 51524
Druckmediumtemperatur [°C] -20…+70 (NBR: -25…+70)
Viskosität,  zulässig [cSt]/[mm²/s] 20...400
 empfohlen [cSt]/[mm²/s] 30...80
Zul. Verschmutzungsgrad ISO 4406 (1999); 18/16/13
Nenndruck [bar] 350
Öffnungsdruck [bar] 0,3
Volumenstrom [l/min] 40 60
Technische Daten
Anschlüsse
Durchflussrichtung V Durchflussrichtung Z
Dichtung Werksnorm,
direkt-
gesteuert
Konstr.-
stand
Rück-
schlag-
ventil
Nenn-
größe
Einschraub-
ventil
Durchfluss-
richtung
Feder
0,3 bar
Code Nenngröße
06 NG06
10 NG10
Code Durchflussrichtung
V
Anschluss
B  A und C
Z
Anschluss
A  B und C
Bestellschlüssel
SP B 030 E M
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
SPV-SPZ DE.indd CM 16.01.15
Rückschlagventile
Serien SPV, SPZ
6-12
Kennlinien / Abmessungen
Montagebohrung
Dichtungssätze
NG NBR-Dichtungen FPM-Dichtungen
06 SK-SPV/ZB0E06 SK-SPV/ZB0E06V
10 SK-SPV/ZB0E10 SK-SPV/ZB0E10V
p/Q-Kennlinien
Alle Kennlinien gemessen mit HLP46 bei 50 °C.
D
ru
c
k
a
b
fa
ll
[b
a
r]
Volumenstrom [l/min]
0
20
40
60
80
90
100
30
SPZ/SPV*06
SPZ/SPV*10
60
1) Werkstoffhinweis zu Anzugsmomenten im Kapitel 12, "Zubehör" beachten.
Maß NG06 NG10
d1 25 35
d2 M18 x 1,5 M24 x 1,5
d3H7 16 22
d4H7 14 20
d5max. 6 9
d6max. 6 9
d7max. 13,5 19,5
t1 45 68
t2 32 51
t3 16 20
t4 10 15
t5 27,5 40
t6 12 14,5
X 6 7
Maß NG06 NG10
D 23 29
L 48 70
d M18x1,5 M24x1,5
l 42,5 64
SW 8 12
Anzugsmoment [Nm] 1)
± 15 %
40 65
Abmessungen
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
C4V DE.indd CM 22.12.14
Rückschlagventil
Serie C4V
6-13
Kenndaten / Bestellschlüssel
Rückschlagventile in Plattenaufbauweise der Serie C4V
erlauben freien Durchfluss in einer Richtung und sper-
ren in Gegenrichtung ab.
Die Serie C4V arbeitet mit einem leckagefreien Cartridge
in Sitzbauweise.
Funktion
Druckanstieg im Anschluss A hebt den Kolben gegen die
Feder aus dem Sitz und öffnet den Durchfluss nach B.
In der Gegenrichtung sperren die Feder und der Druck
oberhalb des Kolbens den Durchfluss.
C4V06
C4V10
DichtungRückschlag-
ventil,
direktgesteuert
Code Dichtung
1 NBR
5 FPM
Code
Öffnungsdruck, Durchschnitt [bar]
C4V03 C4V06/10
1 2,8 3,5
2 0,5 0,5
3 0,3 0,3
4 2,2 2,2
5 — 9,0
6 1,2 1,2
7 3,0 —
OptionenÖffnungsdruck
(Durchschnitts-
werte)
Code Nenngröße
03 NG10
06 NG25
10 NG32
Konstr.-
stand
Nenn-
größe
Max.
Druck
350 bar
Platten-
montage
Bestellschlüssel
C4V 5 3 0 B
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
C4V DE.indd CM 22.12.14
Rückschlagventil
Serie C4V
6-14
Technische Daten / Kennlinien
p/Q-Kennlinien
Allgemein
Nenngröße NG10 NG25 NG32
Anschlussbild Plattenaufbau nach ISO 5781
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur [°C] -20...+60
MTTFD-Wert [Jahre] 150
Gewicht [kg] 2,8 4,6 6,1
Hydraulisch
Öffnungsdruck [bar] 350
Nenndurchfluss [l/min] 150 270 450
Druckmedium Hydrauliköl nach DIN 51524
Druckmediumtemperatur  [°C] -20...+70 (NBR: -25...+70)
Viskosität,  empfohlen [cSt]/[mm²/s] 30...80
 zulässig [cSt]/[mm²/s] 20...400
Zulässiger Verschmutzungsgrad ISO 4406 (1999); 18/16/13
Technische Daten
Alle Kennlinien gemessen mit HLP46 bei 50 °C.
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
C4V DE.indd CM 22.12.14
Rückschlagventil
Serie C4V
6-15
Abmessungen
Maßtoleranz ±0,2
NG ISO-Code x1 x2 x3 x4 x5 y1 y2 B1 B2 H1 H2 H3 L1 L2
10 5781-06-07-0-00 42,9 35,8 – 7,2 31,8 66,7 33,4 87,3 33,4 83 21 45 29 94,8
25 5781-08-10-0-00 60,3 49,2 – 11,1 44,5 79,4 39,7 105 39,7 109,5 29 71,5 34,7 126,8
32 5781-10-13-0-00 84,2 67,5 42,1 16,7 62,7 96,8 48,4 120 48,4 120 29 82 30,6 144,3
NG ISO-Code d1max d2 t1 d3 t2 d4 d5
10 5781-06-07-0-00 15 7,1 8 M10 16 10,8 17
25 5781-08-10-0-00 23,4 7,1 8 M10 18 10,8 17
32 5781-10-13-0-00 32 7,1 8 M10 20 10,8 17
NG ISO-Code Oberflächenqualität
DIN912 12.9 NBR FPM
10 5781-06-07-0-00 BK505, 4 x M10x35 63 Nm ±15 % S26-58507-0 S26-58507-5
R     6,3max
0,01/100
25 5781-08-10-0-00 BK485, 4 x M10x45 63 Nm ±15 % S26-58475-0 S26-58475-5
32 5781-10-13-0-00 BK506, 6 x M10x45 63 Nm ±15 % S26-58508-0 S26-58508-5
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
CPS DE.indd CM 15.01.15
Entsperrbares Rückschlagventil
Serie CPS

600 600 ( ")
1200 1200 (¾")
Kenndaten / Bestellschlüssel
Allgemein
Baugröße 600 1200
Max. Betriebsdruck [bar] 210 210
Max. Vorsteuerdruck [bar] 210 70
Volumenstrom Qmax bei p 2,7 bar [l/min] 30 95
Gewicht [kg] 4 7
Umgebungstemperatur -20...+60
Hydraulisch
Druckmedium Hydrauliköl nach DIN 51524
Druckmediumtemperatur [°C] -20...+70 (NBR: -25...+70)
Viskosität,  empfohlen  [cSt]/
 zulässig [cSt]/
[mm²/s]
[mm²/s]
30...80
20...400
Zulässiger Verschmutzungsgrad ISO 4406 (1999); 18/16/13
Technische Daten
Bestellschlüssel
Anschluss-
größe
Stahl-
kegel
Aufsteuer-
verhältnis
Platten-
aufbau
Rückschlag-
ventil,
entsperrbar
Stahl-
gehäuse
Dichtung
Code Verhältnis Stufen
5 5:1 1
40 40:1 2
Entsperrbare Rückschlagventile der Serie CPS erlauben
freien Durchfluss in einer Richtung (A nach B) und sper-
ren in Gegenrichtung ab.
Durch Druckbeaufschlagung des Steuerölanschlusses P
wird der Durchfluss von B nach A freigegeben. Der Ven-
tilkegel kann einstufig mit einem Aufsteuerverhältnis von
5 : 1 oder zweistufig mit einem Aufsteuerverhältnis von
40 : 1 ausgeführt sein (siehe Grafik). Das Steueröl muss
extern über Anschluss L abgeführt werden.
Aufsteuerverhältnisse
Kegel 1-stufig Kegel 2-stufig
CP S S M
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
CPS DE.indd CM 15.01.15
Entsperrbares Rückschlagventil
Serie CPS
6-17
A nach B freie Durchflussrichtung
AB
H
H
2
H
1
B
B
2
B
3
SW 25,4 (600)
SW 38,0 (1200)
H3
B
1
L5
L4
L3
L2
H (Anschluss B): Ø 19,1
600: Ø 7,1
1200: Ø 19,1
H (Anschluss A): Ø 19,1
Leckölanschluss 600 und 1200: Ø 7,1
Steuerölanschluss
L1 L9
L10
L11

Zulässiger Verschmutzungsgrad ISO 4406 (1999); 18/16/13
p/Q-Kennlinie
Bestellschlüssel / Technische Daten
Alle Kennlinien gemessen mit HLP46 bei 50 °C.
C4V 5 9 B
1) Stellungsüberwachung mit Verstärker nur für C4V06/10.
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
C4V entsperr DE.indd CM 26.11.14
Hydraulisch entsperrbares Rückschlagventil
Serie C4V
6-20
Stellungsüberwachung
Funktion PNP, Kontakt
Versorgungsspannung (UB) [VDC] 10...30
Versorgungsspannung Welligkeit [%]  10
Ruhestrom [mA] max. 8
Ausgangsspannung L-Signal [V] Us - 2.2 at lmax
Ausgangsstrom (I) [mA]  200
Schutzart IP67
Umgebungstemperatur [C°]  -25...+70
Kabelquerschnitt [mm2] 3 x 0.5
Stellungsüberwachung
Stellungsüberwachung durch Näherungsschalter mit Ver-
stärker. Es wird die geschlossene Ventilstellung überwacht.
Ventil offen: Näherungsschalter bedämpft.
Dieser Näherungsschalter ist druckfest und unterliegt kei-
nem mechanischen Verschleiß.
Hinweis: Stellungsüberwachung nur für C4V06 und C4V10.
Technische Daten Näherungsschalter
braun
blau
schwarz
R (Relais)LB
A
(l)
DC
-
+
UB
0V
0
UB
U (V)
L Signal
2.2
Hub
PNP Schließer
156,5
4
7 Stellungs-
überwachung
Deckel
Code
013
Kabel 2 m lang
Gehäuse
C4V
3
8
40,5
Y1 zum Tank
Deckel
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
C4V entsperr DE.indd CM 26.11.14
Hydraulisch entsperrbares Rückschlagventil
Serie C4V

Serie D4S
6-29
Bestellschlüssel Erläuterungen (Beispiele)
D4S direktgesteuert
D4S mit VV01
Steuerölzulauf X = intern von A
Steuerölablauf Y = intern nach B
D4S..-.16...
09
10
11
12
} mit VV01
Y1
VV01
Z1
A B YX
Steuerölzulauf X = extern
Steuerölablauf Y = intern nach B
D4S..-.26...
09
10
11
12
} mit VV01
Y1
VV01
Z1
A B YX
Steuerölzulauf X = intern von A
Steuerölablauf Y = extern aus Anschlussplatte
D4S..-.A...
09
10
11
12
} mit VV01
Y1
VV01
Z1
A B YX
Steuerölzulauf X = extern
Steuerölablauf Y = extern aus Anschlussplatte
D4S..-.B5...
09
10
11
12
} mit VV01
Y1
VV01
Z1
A B YX
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
D4S DE.indd CM 16.01.15
Wegesitzventil
Serie D4S
6-30
Bestellschlüssel Erläuterungen (Beispiele)
D4S mit VV01
D4S mit Wechselventil
Steuerölzulauf X = intern von A
Steuerölablauf Y1 = extern aus Deckel

Serie D4S
6-31
Bestellschlüssel Erläuterungen (Beispiele)
D4S mit Stellungsüberwachung
D4S mit Hubbegrenzer
Steuerölzulauf Y = intern von B
D4S..-.D434. mit Hubbegrenzer
A B Y
Z1
X
Achtung: nur für D4S06 und D4S10
Steuerölzulauf X = extern
D4S..-.233B. mit Hubbegrenzer
A B Y
Z1
X
Achtung: nur für D4S06 und D4S10
6
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
Zubehoer06.indd CM 26.11.14
SAE Flanschventile
Zubehör
6-32
Leitungsdosen
Beschreibung Leitungsverschraubung Farbkodierung Bestellnr.
Leitungsdose EN 175301-803*, Bauart AF, Schutzklasse
IP 65, Spannung bis 250 V
PG 9
schwarz, B
grau, A
5001710
5001711
PG11
schwarz, B
grau, A
5001716
5001717
Andere Leitungsdosen siehe Kapitel 2, "Zubehör".
* EN 175301-803 (neu) korrespondiert mit (alt) DIN 43650.